10. Tamen ens naturale esse essentialiter cōpositum, ita receptum, atque indubitatum est in peripatetica schola, ac receptum, & indubitatum est, in unoquoque ente naturali dari materiam, & formam substantialē, ex quibus, tanquam ex partibus physicis, omne ens naturale essentialiter componitur. Potrò in peripatetica schola esse receptum, & indubitatum, in unoquoque ente naturali dari materiam, & formam substantialē, ex quibus, tanquam ex partibus physicis, omne ens naturale essentialiter componatur (ex quo resolutionis huius questionis pender) patet ex dictis disp. 3. q. 1. & disp. 4. q. 1. legantur ibi dicta; nam priori loco sententia in huius Doctoris neoterici negantis in entibus naturalibus

materiam primam, non solū ex Scoto, irrationabilem appellauimus, sed etiam ostendimus singularem esse, Aristotelem contrariam, rationi inimicam, & fere omnem philosophiam euertentem. In posteriori verò, sententiam antiquorum Philosophorum negantē formas substantialēs non solū reiecamus, vt Aristotelij pluribus in locis contrariam, sed etiam ex tot capitibus falsitatem eius ostendimus, vt non immerito dixerimus, solū posse maximæ ignorantiae attribui, ipsam modō defensare.

QVÆSTIO II.

Quid sit vno, per quam partes compoſti naturalis coniunguntur?

1. **S**tatuimus questione precedenti, ens naturale non esse quid simplex, sed potius quid cōpositum ex partibus, tam integralibus, quam essentialibus. Sed quia cōpositio nihil aliud est, quam distinctorum vniō, explicandum superest in hac questione, quid sit vno, per quam tam partes integrales, quam essentiales entis naturalis ad faciēdām predictam cōpositionem coniunguntur.

2. Et, ne in æquiuoco laboremus, presupponendum est, vniōem tripliciter posse accipi. Primò pro actione, seu influxu, quo mediante vno, seu coniuncto partium egreditur à sua causa efficienti, quæ id eo

ideò non tam vno, quām vnitio solet nuncupari. Secundo pro *nexus*, in quo, seu medio quā aliqua duo extrema copulantur: qua ratione vno sumitur à Theologis, dum dicūt, in Incarnatione vnonem naturæ diuinæ, & humanae facta fuisse in persona Verbi; & à Philosophis, dum affirmant partes continui esse vnitas indiuisibilis. Tertiò pro forma, à qua extrema denominantur formaliter vnitæ: cum enim ab vnone sumpta pro vnitione extrema, non denominantur vnitæ, sed efficienter vniiri; ab vnone vero sumpta pro *nexus*, in quo, seu medio quo aliqua extrema copulantur, et si extrema denominantur vnitæ, sed non formaliter, sed fundamentaliter, non secus, ac duo alba ab vnitate in albedine, et si denominantur similia, sed non formaliter, sed fundamentaliter, ideo necessario præter hunc *nexus* in quo, seu medio aliqua pars copulantur, ponēda est aliqua alia forma, à qua prædictæ partes formaliter denominantur vnitæ, non secus, ac in duobus albis præter vnitatem in albedine constituunt Peripatetici aliam formam, à qua prædicta alba formaliter similia denominantur.

3 His suppositis, sunt aliqua certa, in quibus conueniunt auctores, & aliqua, quæ ab ipsiis in dubium trahocantur. Pri-

mum certū est, omnes partes, tam integrales, quām essentiales vniiri per aliquod ipsis superadditum ab ipsis realiter distinctum: quod his duabus rationibus conuincitur manifestè. Prima: impossibile est, quod aliquid de nouo aliter realiter se habeat, ac anteā se habebat sine noua entitate reali ei superaddita (nam idē in quantum idem semper est natum facere idem) sed partes entis naturalis, tam integrales, quām essentiales, aliter realiter se habent, dum sunt vnitæ, ac antè vnonem se habebant: ergo vno, qua vniuntur, entitas realis est, eis de nouo superaddita, & cōsequenter ab eis realiter distincta.

4 Secunda: quando aliqua sic se habent, vt vnum possit existere, sine alio (si alias vtrumque est entitas positiva) est signum eidē distinctionis realis inter illa iuxta illud Arist. 7. Metaph. cap. 1. Amplius si potest alterum sine altero esse, non erit idem. Sed partes entis naturalis, tam integrales, quām essentiales, existere possunt sine vnone (saltem de potentia absolute) ergo signum eidens est distinctionis realis inter partes, & vnone.

5 Secundum certum est, ad vnonem partium entis naturalis, tam integralium, quām essentialium prædicta vnitio nem, id est, aliquam actionem, seu influxum, quo mediante vno,

vno, seu coniunctio prædictarum partium egrediatur à sua causa efficiēti. Et ratio est, quia vno, seu coniunctio partiū (vt dicūt) est entitas realis superaddita, & de nouo producta in ipsis partibus. Sed omnis entitas realis, & de nouo producta præexigit necessariò aliquam actionē, seu influxum, quo mediante à sua causa efficiēte egrediatur: ergo & vno, seu coniunctio istarum partiū.

6 Tertium certum est, ad vno nē partum integraliū entis naturalis homogenei requiri quædā indiuisibilia substancialia, quæ sint nexus, in quibus, seu quibus medijs partes illius coniungantur, & quæ sint termini formales, & vt quo influxus, seu actionis vnitiuæ prædictorum partium. Et probari potest primò à simili de vnitione partiū integralium cōtinui (cui in omnibus vno partium integralium entis naturalis homogenei assimilatur) ad quā in sententia omniū Peripatetico-rū requiruntur prædicta indiuisibilia, quæ sint nexus, in quibus, seu quibus medijs partes illius coniungantur, & cōtinue-tur; quæ indiuisibilia sunt termini formales, & vt quo influxus, seu actionis vnitiuæ partium continuū.

7 Secundo probari potest (et est ratio à priori.) Ad hoc, vt ex cōiunctione plurium resul-tet vnu per se (quale in omniū sententia est ens naturale com-

positum ex partibus integralibus homogeneis) per se neces-sariū est, vt hæc plura, vel ad invicē, vel ad aliud tertium cōparata, se habeant vt per se actus ad per se potentiam (quia neque ex duobus actibus, neq; ex duabus potentij; immo neq; ex per accidens actu, & per accidens potentia resultare pos-tet vnum per se) sed partes integrales entis naturalis homo-genei ad invicē cōparatae non se habent, vt per se actus ad per se potentiam: (vt ex se perspicuum est) ergo in hac compositione præter partes assignan-dum est aliquod tertium distinctum à partibus, respectu cuius partes se habeant, vt per se potentia, & ipsum respectu partiū, vt per se actus; quod et si non intret in talē compositionē, vt pars cōponens, intrat tamen vt nexus prædictarum partium potentialitatem ipsarum, quam ad vnonem habent, modaliter actuando. Sed talia sunt hæc indiuisibilia substancialia assignata: ergo dicēdum est, ad vnitō partū integraliū entis naturalis homogenei requiri quædā indiuisibilia substancialia, quæ sint nexus, in quibus, seu quibus medijs partes illius cōiungātur, & quæ sint ter-mini formales, & vt quo influxus, seu actionis vnitiuæ partium continuū.

8 Primum, quod in dubium reuocatur inter auctores, est, as ab istis indiuisibilibus partes

denominentur formaliter vni-
tate, an verò præter hæc indiu-
sibilia assignanda sit alia enti-
tas, à qua formaliter vnitæ de-
nominentur? Nominales, &
alijs auctores, qui (vt vidiāmus
in Logica cap. de ad aliquid
disp. 1.q.1. & disp. 2.q.3.) ne-
gant, dari relationes, quæ sint
entitatis reales superadditæ, &
distinctæ à fundamentis, con-
frequenter docent, prædictas
partes integrales denominari
formaliter vnitæ ab ipsis indiu-
sibilibus, & non ab aliqua
relatione, quæ sit entitas realis
superaddita, & distincta à præ-
dictis indiusibilibus.

9 Tamen nos, qui cum Arist.
Platone, Scoto, D. Th. cæte-
risque Peripateticis Doctori-
bus locis citatis affirmavimus,
dari relationes, quæ sint entita-
tes reales superadditæ, & distinc-
tæ à fundamentis, consequē-
ter dicimus, prædictas partes in-
tegrales à prædictis indiusibili-
bus non denominari forma-
litatem vnitæ, sed foliām funda-
mentaliter, ac per consequens
assignandas fore relationes v-
nitæ, quæ sint entitatis reales
superadditæ, & distinctæ à præ-
dictis indiusibilibus, à quibus
prædictæ partes formaliter de-
nominentur vnitæ.

10 Et ratio huius doctrinæ
est, quia denominatio vnitæ
rum est denominatio relativa,
cum consistat in habitudine ad
aliud; & insuper est denomi-
natio realis, & intrinsecè affi-

ciens ipsas partes: ergo proue-
nire debet à formis, quæ sint re-
lationes reales, & intrinsecè af-
ficienes ipsas partes. Sed indiu-
sibilia substantialia non sunt
relationes, sed potius quid ab-
solutum, spectans reductiæ ad
prædicamentū substantiæ: ergo
præter hæc indiusibilia ponendæ¹
sunt in partibus relationes
vnitæ, quæ sint entitatis rea-
les superadditæ, & distinctæ ab
ipsis indiusibilibus, atque in-
trinsecè afficienes ipsas partes,
à quibus, tanquam à formis,
prædictæ partes formaliter vni-
tæ denominentur.

11 Rogabis, an istæ relatio-
nes vnitæ sint intrinsecæ, ex-
trinsecæ vñ aduenientes? Res-
pondetur, relationes vnitæ, à
quibus quælibet pars integralis
denominatur alteri parti vni-
tate, esse intrinsecæ aduenien-
tes, cum non producantur per
se, sed resultent inter partes ad
productionem indiusibilis sub-
stantialis, in quo, seu quo me-
dio pattes copulantur; fundari
que in vnitate indiusibilis, in
quo, seu medio quo partes co-
pulantur; non secus, ac relatio
similitudinis inter duo alba fü-
datur in vnitate albedinis, quæ
participant prædicta alba; &
sic reduci ad primum genus
relationum ex tribus, quæ in
hoc prædicamento ex diuer-
sitate fundamentorum forma-
lium enumerauit Arist.

12 Et dixi notanter alteri parti
vnitæ, nā, si sermo sit de relatio-
ni,

nibus vnitonis, quibus quælibet
pars denominator vnitæ, nō al-
teri parti, sed indiusibili, in
quo, seu quo medio partes co-
pulantur; cum hoc indiusibili
le coparetur ad partes, vt actus
modalis per se actuans poten-
tialitatem, quæ habent partes
ad hoc, vt inter se vniātur, phi-
losophandū erit de his relatio-
nibus vnitonis eodē pacto, ac
dubio sequenti philosophabi-
mur de relationibus vnitonis,
quæ versantur inter partes esse
tales entis naturalis, scilicet,
inter materiam, & formam.

13 Secundum, & præcipuum,
quod in dubiū reuocatur, est,
an sicut in vnitione partiū inte-
graliū entis naturalis homoge-
nei præter influxū, seu actionē
vnitiā partiū; & præter rela-
tiones reales vnitæ, cōstitui-
mus quosdā modos substantialia-
les, scilicet, indiusibilia, in qui-
bus, seu quibus medijs prædi-
ctæ partes inter se necuntur, &
copulantur, quæ sunt termini
influxus, seu actionis vnitiae,
& fundamentū proximū rela-
tionis realis vnitæ; ita in vnu-
tione partiū essentialiū entis natu-
ralis (quales sunt materia, &
forma) præter influxum, seu a-
ctionē vnitiae partiū, & præter
relationes reales vnitæ consti-
tuēdus sit aliquis modus sub-
stantialis, in quo, seu medio,
quo prædictæ partes connecta-
tur; qui modus sit terminus in-
fluxus, seu actionis vnitiae ista-
ri partiū, & fundamentū pro-

medijs prædictæ partes coniūgūtur, quia prædictæ partes ad invicē cōparatæ non se habēt, vt per se actus ad per se potentiam, sicut se habēt prædictæ partes comparatæ ad indiuisibilia substancialia. Sed partes essentiales (materia, scilicet, & forma) ad invicē cōparatæ se habēt, vt per se actus ad per se potentiam: ergo ad ipsarū vniōnem nullatenus necessariū erit, præter influxū, seu actionē vnitū, & relationes vnitōnis, aliquod tertium absolutū ab ipsis distinctū, adhuc modale, quod sit nexus, in quo, seu quo medio prædictæ partes coniungantur, seu copulentur.

16. Vrgetur amplius; nam in compositione partiū integraliū entis naturalis homogenei non solum partes denominantur vnitæ medijs illis indiuisibilibus substancialibus, sed etiā ipsa indiuisibilia verè, & quod denominantur vnitæ ipsis partibus per relationē vnitōnis diuersa ab ipsis, imò & à relatione vnitōnis, qua denominantur partes vnitæ; cū ista versetur inter partes, illa autem inter indiuisibilia, & partes: ergo, si ad vnitōne extremorū, quæ se habēt, vt actus, & potentia nō sufficit influxus, seu actio vnitū, & relationē vnitū, quæ in extremitate per talē influxum, seu actionē vnitū producatur, sed adhuc necessaria est aliqua entitas modalis ab extremitate distincta, quæ sit nexus, in quo, seu medio quo extrema copulen-

tur, & terminus influxus, seu actionis vnitū, & fundamentū proximū relationis vnitōnis, sequitur euidēter, ad vnitōne indiuisibiliū cū partibus integrātibus entis naturalis, etiā nō sufficere influxū, seu actionē vnitū, qua media hæc indiuisibilia cū partibus integralibus causaliter vniuntur, & relationē vnitōnis, à qua formaliter vnitā denominātur; sed etiā prærequiri aliquā aliā entitatē modalē distinctā, quæ sit nexus, in quo, seu medio quo prædicta indiuisibilia cū partibus copulantur, & terminus illius influxus, seu actionis vnitū, atque fundamentū proximū vnitōnis, quæ resultat inter indiuisibilia, & partes integrales. Cū ergo hoc nullus admittat, neque admittere possit (nā daretur processus in infinitū) necessario fastidū est, ad vnitōne extremorū, quæ se habēt, vt actus, & potentia, prædicta entitatē modalē distinctā ab extremitate, quæ sit nexus, in quo, seu medio quo extrema cōlangantur, nullatenus requiri, sed sufficerē influxū, seu actionē vnitū, & relationes vnitōnis in extremitate productas per influxum, seu actionem vnitū.

17. Neque obstat vulgaris solutio, scilicet, quod sicut quātitas, quæ facit quātitatiē extēsam substancialē, nō indiget aliquo alio, quo ipsamet quātitatiē extensa sit, eò quod ipsa quantitas essentialiter est extensa: & sicut actio, qua effectus ha-

habet, quòd sit dependēs à sua causa, nō indiget alia actione, per quam ipsa sit dependens; eò quòd ipsa est essentialiter dependentia; ita hæc indiuisibilia, etiā sint vinculū, seu nexus in quo, seu medio quo partes integrales cōiunguntur; nō tamen indigēt aliquo alio vinculo, seu nexus, in quo, seu medio, quo ipsa partibus copulētur; eò quòd prædicta indiuisibilia essentialiter sunt vinculū, seu nexus. Hoc, inquam, nihil obstat, nā etiā optimè his instītūs probetur, ad vnitōne horū indiuisibilium cū partibus integralibus non requiri aliquid distinctū ab eis, quod sit vinculū, seu nexus, in quo, seu medio, quo ipsa indiuisibilia cū partibus copulētur; quod in rationibus istis dubitandi libenter admittitur: imò hoc est præcipuū, quod intēdunt probare non solū de vnitōne horū indiuisibilium cū partibus integralibus, sed de vnitōne quāram cūque extremitatē, quæ ad invicē comparata se habēt, vt actus, & potentia. Tamen minimē destruitur hoc, quod hæc ultima cōfirmatio assūmebat, scilicet, indiuisibilia hæc verè denominari formaliter vnitā ipsis partibus integralibus, nō vt quo, & per se ipsa, sed vt quod, & per relationes, quæ sint entitates ab ipsis indiuisibilibus distinctæ; siquidem stando in instantijs adductis necessarium erat ad hoc, vt se ipsis, & vt quo

denominarentur partibus vnitā, quòd ipsa indiuisibilia essēt essentialiter vnitōnes, nō secus, ac quātitas est essentialiter extēsa; & actio (sumpta materia liter) est essentialiter dependēta: quod nullatenus contingit, cum vno essentialiter sit relatio; hæc autem indiuisibilia essentialiter sint quid absolutū. 18. Stante verò prædicta distinctione relationis vnitōnis (a qua indiuisibilia denominantur vnitā partibus) ab ipsis indiuisibilibus, optimè concludit ultima confirmatio, aut admittenda fore extrema, quæ verè vt quod denominantur vnitā se ipsis, & absque interuentu alii cuius entitatis absolutæ ab ipsis distincta, quæ sit vinculum in quo, seu medio, quo copulantr, illa scilicet, quæ ad invicē cōparata se habent, vt actus, & potentia; vel, si necessariò requiritur hoc vinculū in omni vera vnitōne extremorum, quod sit terminus influxus, seu actionē vnitū, & fundamentum proximum relationis vnitōnis, ponendū esse in vnitōne indiuisibilium cū partibus integralibꝫ; siquidē hæc indiuisibilia verè, vt quod denominantur vnitā partibus integralibus: imò ratione istius vnitōnis, qmā habēt partes in indiuisibilibus resultat, quòd ipsedictāt vnitē inter se. 19. Propter has rationes dubitandi verissima mihi apparet sententia Scoti, qui in 3. d. 1. q. 1. §. Sed circa istū articulū, &

sequentibus defendit, ad uniuersum extremorum, quae se habent, ut potentia, & actus, siue actus sit terminans (ut est personalitas diuini Verbi in unione hypostatica, qua natura humana sit unita diuino Verbo) siue actus sit informans (ut continet in se formam in unione formae substantialis cum materia, quam formae accidentalis cum subiecto) non requiri aliquam entitatem absolutam, adhuc modalem distinctam ab extremis, quae sit nexus, in quo, seu medio quo extrema copulentur, sive terminus influxus, seu actionis unituare, & fundementum proximum relationis unitonis, à qua extrema denominantur formaliter unita; sed praedicta extrema immediate copulari, denominarique uniti effectuē, & in fieri ab influxu, seu actione unitaria ad ipsa extrema (in quantum sua munera, seu causalitates actus, & potentiae exercentes) terminata; unita vero quasi in facto esse, & formaliter à relatione unitonis; qua actu referuntur; quae relatione, cum non sit ex intrinsecis aduentientibus, sed ex aduentientibus extrinsecè (ut docet subtilis Doctor loco citato, §. Ad illud, & in 4. d. 1. 2. q. 1. §. Ad questionem, litter. C.) non resultat necessario ad positionem fundamenti, & termini in actuali existentiā, sed per influxum, seu actionem unituam extremorum producitur in extremis,

quae per ipsam referuntur.
 20 Nec folius Scoti est hæc sententia, nam ipsam etiam defendunt omnes eius interpres, Philipus Faber in 3. disp. 3. capit. 2. Rada ibidem controversia 3. artic. 4. & ex alijs Durandus in 3. d. 5. quæst. 2. Et quantum attinet ad hoc, quod extrema, quae se habent, ut potentia, & actus, se ipsis immediate coniungantur, & non mediante aliqua entitate absoluta, est recepta inter famosiores Thomistas; nam ipsam defendunt Cajet. & Medina super 3. partem quæst. 2. Albarrez ibidem disp. 13. & probabilem reputat Lorca, tomus de Incarnatione disput. 13. & videtur expressa Divi Tho. non solum q. 2. citata artic. 7. sed etiam in 3. d. 2. q. 2. art. 1. vbi ponit hæc verba. In unitate humanae nature ad diuinam, nihil potest cadere medium formaliter uniti causans, cui per prius humana natura coniungatur, quam diuina; sicut inter materiam, & formam nihil cadit medium inesse, quod prius sit in materia, quam forma substantialis.
 21 Est præterea conformis menti Aristotelis, qui 2. de Anima text. 2. & alibi sèpè a agens de compositione essentiæ naturalis, solum meminit materiæ, & formæ. Si autem, præter materiam, & formam, necessarius esset aliquis modus, qui foret vinculum, seu nexus, in quo, seu medio, quo

quo prædictæ partes coniungerentur, sicut necessarius est in compositione totius integralis, & similiter in compositione continui, absque dubio illius meminisset, sicut mentionem fecit indiuisibilium agens de compositionibus totius integralis, & continui.
 22 Non me latet, sententiam istam (præsertim ut ex mente Scotti explicata est) multis recentioribus difficultem apparuisse. Primo, quia (ut in ea supponitur) relatio unitonis, à qua extrema hæc (sive sint materia, & forma, siue natura humana, & persona Verbi, siue accidens, & subiectum) formaliter denominantur unita, non resultat expositione alicuius fundamenti, & termini, sed producitur per actionem unituam: quod videtur expressè contra Aristotel. 5. Physicorum cap. 1. & 2. vbi docet, ad relationem non dari per se motum, sed resultare ex positione fundamenti, & termini.

23 Secundo, quia si per actionem unituam, qua anima rationalis, v. grat. unitur corpori, producitur relatio unitonis; & similiter per actionem unituam, qua in Incarnatione natura humana unitur diuino Verbo, producitur relatio unitonis, sequeretur, tamen actionem generatiuam hominis, quam actionem Incarnatiuam sumptas materialiter (id est, pro re acta in fieri) fore appellan das actiones, non substanciales, sed accidentales; siquidem res acta per ipsas non esset substantia, sed accidens, scilicet, relatio unitonis, quae est accidens prædicamentale.
 24 Tertio, quia si unito, à qua tamen materia, & forma substantialis, quam natura humana, & diuinum Verbum denominantur unita, non est aliquis modus substantialis, sed potius relatio secundum esse, & prædicamentalis, sequetur, quod neque materia ad formam substantialem, neque natura humana ad diuinum Verbum denominarentur unita substantialiter, sed potius accidentaliter: quod non solum est falsum, sed etiam vltimum est error Nestorianus; & sic in 5. synodo generali collat. 8. cap. 4. damnatur, qui dixerit, naturam humanam fuisse unitam diuino Verbo secundum accidens, aut secundum relationem. Sequelam probant, quia nihil magis accidentaliter unitur, quam illud, quod denominatur formaliter unitum à forma, quae sit accidens. Quod sic confirmari solet. Extrema ista denominantur unita à relatione unitonis. Sed relatio unitonis est accidens: ergo extrema ista denominabuntur unita accidentaliter. Consequentia tenet ex illa regula prædicamentali, Quidquid prædicatur de alio tanquam de inferiore.

*si, prædicabitur de quolibet contento
sub illo.*

25. Quartò, quia cum homo, vel equus includant essentialiter vniōnēm partium, si vniō esset relatio, prædicamentalis, cum omnis relatio prædicamentalis sit accidens, sequeretur, quod homo, vel equus includeret aliquod accidens essentialiter; quod est absurdum.

26. Propter has ergo difficultates recentiores isti oppositum sententia Scoti, & aliorū, quam nos verissimam appellauimus, amplexati sunt scilicet, ad vniōnem materiæ, & formæ, & similiter ad vniōnē naturæ humanæ ad diuinum Verbum præter-influxum, seu actionem vniūam, & præter relationem vniōnis requiri quemdam modum substantialem, qui sit vinculum in quo, seu medio, quo extrema ista copulentur, sitque terminus actionis vniūæ, atque proximum fundamentum relationis vniōnis; & dissidium est inter ipsos, an in vniōne materiæ, ac formæ ponendi sint duo modi, vnuis in materia, & aliis in forma? An tantum vnuis sufficiat? & si vnuis sufficit, in quo horum extre- morum sit colloquandus; an in materia, an informa? (Quod dissidium non parum con- vincit, modum, seu modos istos superfluos, & fictitious esse. (Ita philosophantur Sua-

rez super 3. partem tomo I. disp. 8. sect. 3. Vazquez ibidem disp. 18. cap. 3. Cursus Carmelitanus disp. 6. q. 2. §. 2. Rubius tractat. 4. q. 6. Hurtado disp. 5. physica, Caberu tract. 1. disp. 5. Martinus disp. 3. q. 3. & plus res alij.

27. Sed non est, cur propter istas obiectiones à verissima sententia Scoti, recedamus; nam ad primam optimè respondet Scotus loco citato, §. Ad aliud, illud dictum Arist. ad relationem non est per se motus, neque mutatio, esse verum, & intelligendum de relationibus intrinsecis aduenientibus, quæ sunt, de quibus ipse loquebatur. Cùm enim hæc necessariò resultant ex expositione fundamenti, & termini, hinc est, ut motus, vel mutatio per se non tendat ad ipsas, sed ad fundamentum, & terminum, ex quorū positione necessariò resultant; non verò esse verum, aut intelligendum de relationibus extrinsecis aduenientibus, vt sunt relationes vniōnis inter materiā, & formā, inter naturā humānam, & personā Verbi, inter accidens, & subiectum, & in vniuersum inter extrema, quæ te habent ut actus, & potentia. Cùm enim huiusmodi relations non resultant necessariò expositione fundamēti, & termini, exigitur quidem motus, vel mutatio, per quam in extremis producētur; ut latius ostendimus in Logica cap. de sex.

sex vltimis præd. disp. vn. q. 1.

28. Ad secundum dicimus, quod, cum per actionem, qua anima rationalis vnitur corpori, non solum producatur vniō, sed etiam producatur homo, qui ex vniōne animæ, & corporis resultat; imò hic sit terminus ad quē primō, & per se tendit actio (nā ad vniōnē solum tendit quasi per accidens, & inquantū est conditio præviè requisita ad hoc, ut ex anima, & corpore resultet homo) non reūt infertur, actionē generatiūam hominis (sumptam materialiter, & prout idē est, quod res acta in fieri) esse accidentale, & non substantialē; nā etiā si vniō formaliter sumpta accidens sit, tamen homo, qui est terminus, in quem primō, & per se tendit hæc actio, & consequenter, à quo debet sortiri denominationem, substantialis, vel accidentalis, non accidens, sed substantialia est. Et idem dicimus ad instātiā de actione Incarnatiā; cum hæc etiā non terminetur solum ad vniōnē naturæ humanæ ad diuinum Verbum, sed etiam ad Christum, qui ex vniōne naturæ humanæ ad diuinum Verbum resultat; imò Christus Dominus sit terminus, ad quem primō, & per se tendit actio Incarnatiā; vniō verò naturæ humanæ ad diuinum Verbum solum quasi per accidens, & in quantum est conditio præviè requisita ad hoc, ut ex vniō-

in-

intelligendam esse de quolibet contento sub illo in recta linea prædicamentali, & consequenter de prædicatione quidditatiua, & essentiali: quod non contingit in proposito, nam neque materia, & forma; neque natura humana continentur sub vniione in recta linea prædicamentali; neque de eis prædicatur via quidditatiue, & essentialiter, sed potius de nominatiue, & accidentaliter.

31 Porro solūm esse attendēdam vnitatem illius, quod ex vniione extre morum resultat, & non naturam formā, à qua formaliter denominantur vnitā, ad iudicandum, an aliqua extrema sint vniita substantialiter, an accidentaliter (ne forte alicui voluntariè assumptum appareat) probari potest duabus instantijs, vna Theologica, Philosophica altera. Theologica desumitur ex Patribus, & Concilijs, quae dum determinant contra Nestoriū, vniōnem naturae humanae cum diuino Verbo esse substantialē, & non accidentalem, id non deducunt ex eo, quod forma à qua denominantur vnitā, sit substantia, & non accidens; (Hoc enim, neque disputant, neque declarant: nam ad hoc intentum per accidēs est, quod sit substantia, vel accidens.) Sed ex hoc, quod resultans ex vniione naturae humanae ad Verbum fuit vnum in hypostasi, seu persona substantiali, &

non duæ personæ, quæ solūm essent vnum in affectu, aut alio simili accideati ex his, quæ posnebat Nestorius. Quod non solūm notarunt discipuli Scoti supra citati, sed etiam D. Th. 3. p. q. 2. artic. 6. in corpore, & solutione ad 2. & 3. & Vazq. tomo 1. super 3. partem disp. 18. num. 30. & 31.

32 Philosophica desumitur ex relatione identitatis, à qua Petrus, & Paulus denominantur idem in substantia, seu es- sentia, quæ relatio, etiam si in omni sententia sit secundūm esse, & prædicamentalis, & cō sequenter accidens; nihilominus ab ipsa Petrus, & Ioannes denominantur formaliter idem substantialiter; eò quod illud, in quo ideō significantur, est vnum substantialiter cum ipsis, scilicet, quidditas, & essentia ipsorum. Peperām ergo aduersarij ex eo, quod vno, à qua materia, & forma substantialis, qua natura humana, & diuinum Verbum denominantur formaliter vnitā, ponatur accidens, inferrē contendunt, extrema ista denominanda esse vniita accidentaliter.

33 Ad quartum negamus assumptionem (non obstante, quod Hurtado disp. 6. physica sect. 3. luce clarius appareat) scilicet, hominem, & equum. (Et idem est iudicium de quocūque ente naturali) includere essentialiter, & quidditatiue vniōnem partium. Licet enim

ad

ad esse, & conseruari tam hominis, quam equi, aut cuiuscūque alterius ensis naturalis requiratur vno partium essentialium, sed non vt quid intrās in esse essentialē, & quidditatiuum ipsorum, sed vt conditio prævia per se, & necessariō requisita ad hoc, vt entitas illa physica, à qua desumitur essentia, & quidditas ipsorum, fiat, & cōseruetur. Ita docuit Scotus in 3. d. 2. q. 2. infine, §. Quātum ad tertium.

34 Imò addoita errare, qui dicunt hominem, vel equum, aut quodcumque aliud ens naturale includere essentialiter, & quidditatiue vniōnem partium, sicut erraret, qui diceret, hominem, vel equū, aut quodcumque ens naturale includere essentialiter, & quidditatiue causalitates fundamentales, & remotas materiæ, & formæ; (qua communiter receptio formæ, & informatio materiæ solent nuncupari) nam relationes transmutati ad transmutās formaliter, & transmutati formaliter ad transmutatum, & similiter relationes recipientis subiectiue formam ad ipsam formā receptam, & informatis formaliter materiam ad ipsam materiam informatam, omnino coincidunt cum relationibus vniōnis, à quibus materia, & forma denominantur formaliter vnitæ (vt statim declarabo.) Et hinc nō solūm inferes, quam falsō nitatur fun-

dam ento Martinus disp. 3. q. 3. Discutiendo 2. ad probandum distingui receptionem formæ in materia ab vniōne materiæ cum formia; (hoc enim ibi colligit ex eo, quod vno materiae cum forma est de esen- tia compositi substantialis, se- cūsverò receptio formæ in ma- teria) sed etiam concludes esse ita imperceptibile, quod recep- tio formæ in materia, & vno materiae ad formam adinuit ē separantur (vt prædictus auctor Discutiendo 3. & 4. posse realiter separari sustinet) ac est imper- ceptibile, quod idem separa- tur à se ipso: siquidem ab eadē prorsus relatione, à qua formaliter denominatur materia recipiens formam, denomi- natur etiam formaliter ei v- nita.

34 Sed obijcit Hurtado. Si- cut esse album est effectus for- malis albedinis, ita esse com- positum est effectus formalis cōpositionis, seu vniōnis: (cō- positione enim, & vno, inquit Hurtado, idem sunt) ergo si ut albedo est de essentia huius cō- positi, album, ita compositio, seu vno erit de essentia com- positi, quod ex compositione, seu vniōne materiæ, & formæ resultat. Fruola quidem obie- ctio, & qua (si vim haberet) pro- barem ego contra Hurtado, generationem esse de essentia rei genitæ, scilicet, hominis, & productionem esse de essentia rei productæ, scilicet, caloris;

si-

siquidem esse genitum in homine ita est effectus formalis generationis, & esse productum in calore ita est effectus formalis productionis, ac esse compositum in ente naturali est effectus formalis compositionis, & esse album in subiecto est effectus formalis albedinis.

36 Quod si respondeas pro Hurtado, esse genitum in homine; & esse productum in calore non esse effectus formales generationis, & productionis, sumptis generatione, & productione pro causalitatibus, seu influxibus, quibus medijs homo, quam calor dependent à causa generante, vel producete, sed sumptis pro relationibus geniti, & producti, quæ resultant in homine, & calore ex eo quod sint termini prædictarum causalitatium, seu influxuum, accipiam libetissimè. (In hoc enim veritatem Scoticam attingis.) Sed cōsequenter ego dicam, esse compositum, seu vnitum in ente naturali non esse effectum formalem compositionis, seu vniōnis partium, sumpta compositione, seu vniōne pro causalitatibus, quibus medijs ens naturale dependet à materia, & forma, tanquam à causis intrinsecis, sed relationis, intrinsecus aduenientis compositi, seu vnit, quæ resultat in ente naturali ex eo, quod sit terminus prædictarum causalitatū, materiae, & formæ: ergo vel non habet vim huius autoris

objectione, vel concludit etiam contra ipsum, generationem, & productionem (sive vniōnem, & causalitatibus, sive pro relationibus intrinsecus aduenientibus) esse de essentia, & quidditate hominis geniti, & caloris producti.

37 Respondemus ergo ad objectionem (non solum pro nobis, sed etiam si placet, pro Hurtado) admittendo, quod sicut in subiecto esse album est effectus formalis albedinis, ita in ente naturali esse compositum est effectus formalis compositionis, seu vniōnis, & in homine esse genitum, & in calore esse productum est effectus formalis generationis, & productionis (sive compositionem, generationem, & productionem sumptis pro causalitatibus, sive, quod verius est, pro relationibus intrinsecus aduenientibus, quæ in re composita, genita, vel producta resultant ex eo, quod terminant prædictas causalitates.) Tamen dicimus, quod sicut ex eo, quod in subiecto esse album est effectus formalis albedinis, solum inferatur, albedinem esse de essentia albi, sumpto albo formaliter, & pro per se significato, non vero sumpto albo materialiter, & pro denominato, qua ratione dicit subiectum; ita ex eo quod in ente naturali esse compositum sit effectus formalis compositionis, seu vniōnis; & in homine esse genitum sit effectus formalis

albedinis) intelligi, & diffiniri potest essentialiter, & quidditatiè sine albedine, ita compositum naturale sumptum pro materiali, & denominato intelligi, & definiri quidditatiè potest sine relatione compositonis, seu vniōnis, quam compositum naturale dicit pro formalis, & per se significato; vt patet in hac definitione hominis (qui est compositum naturale pro materiali, & denominato) homo est animal rationale.

39 Manet ergo perspicuum id, quod in solutione quartæ objectionis assumpsimus, scilicet, homem, & equum, & in vniuersum omne ens naturale, quod denominatur compositum ex materia, & forma, non includere essentialiter, & quidditatiè vniōnem; sed esse, vel conditionem præviam per se, & necessariò requisitam ad hoc, vt. entitas illa physica, à qua delimitur essentia, & quidditas ipsorum, fiat, & conservetur, vel esse accidens posterius, & superadditum ipsius entibus naturalibus; non secus, ac est ratio geniti in homine, & ratio producti in calore.

40 Sed dices. Si relationes vniōnis, à quibus materia, & forma, & in vniuersū omnia illa extrema, quæ se habet, vtactus, & potentia, denominatur formaliter vniā, sūt relationes extrinsecus aduenientes, ad quod nā ex sex vltimis prædicamētis erit reduceā? Nā relationes extrinsecus ad-

aduenientes fore collocandas in aliquo ex sex vñtimis prædicamentis, & docuit Scotus locis citatis num. 19. & constat ex discussione Logica cap. de sex vñtimis prædicamentis disp vnic. q. 1.

41 Respondetur, relationem vñtionis, à qua materia (& in vñiuersum omne illud extremum, quod se habet, vt potentia receptiva) denominatur vñita, spectare ad prædicamentum passionis, sumpta passione non pro relatione passi, seu transmutati ad transmutans efficiēter, quale est agens, sed pro relatione passi, seu transmutati ad transmutans formaliter, quale est forma, seu actus: relationem vñionis, à qua forma (& in vñiuersum omne illud extremum, quod se habet, vt actus potentia receptiva) denominatur formaliter vñita, datur actio (nā), vt dictum est in hac quæstione, est terminus formalis actionis vñtiua). ergo perperam illam in prædicamento actionis collocamus. Respondetur facile, ad actionem (in communi omnium sententia) non dari actionem eiusdem generis, v.g. ad actionem, qua mediante effectus dependet ab efficiente, non datur alia actio efficientis, qua mediata prior actio dependeat à causa efficiente. Item ad actionē, qua mediante effectus dependet à sua causa formalī, non datur alia actio formalis, qua mediata prior actio formalis dependeat à sua formalī causa: (aliás in infinitum procedere mus) tamen ad actionem optimè potest dari actio diuersi generis absque eo, quod in infinitū procedamus. Et hoc contingit in proposito; nam ad vñionem, à qua formaliter forma denominatur materia vñita (quae est actio causæ formalis), datur actio causæ efficientis, id est, qua mediante hæc actio formalis dependeat, non à forma, sed ab efficiente inducente formam in materiam.

42 Et ratio est, quia relatio vñionis, à qua materia (& in vñiuersum omne illud extre-

mum, quod se habet vt potentia receptiva) denominatur formaliter vñita, nihil aliud est in materia, quam relatio transmutati ad transmutans formaliter; quæ etiam solet appellari relatio recipientis, seu patientis ad formam receptam, seu à qua patitur. Et similiter relatio vñionis, à qua forma (& in vñiuersum omne illud extremum, quod se habet, vt actus potentia receptiva) denominatur formaliter vñita, datur actio (nā), vt dictum est in hac quæstione, est terminus formalis actionis vñtiua). ergo perperam illam in prædicamento actionis collocamus. Respondetur facile, ad actionem (in communi omnium sententia) non dari actionem eiusdem generis, v.g. ad actionem, qua mediante effectus dependet ab efficiente, non datur alia actio efficientis, qua mediata prior actio dependeat à causa efficiente. Item ad actionē, qua mediante effectus dependet à sua causa formalī, non datur alia actio formalis, qua mediata prior actio formalis dependeat à sua formalī causa: (aliás in infinitum procedere mus) tamen ad actionem optimè potest dari actio diuersi generis absque eo, quod in infinitū procedamus. Et hoc contingit in proposito; nam ad vñionem, à qua formaliter forma denominatur materia vñita (quae est actio causæ formalis), datur actio causæ efficientis, id est, qua mediante hæc actio formalis dependeat, non à forma, sed ab efficiente inducente formam in materiam.

44 Ex quibus resolvi potest

aliás daretur processus in infinitum, sed ad vñionem, à qua forma (& in vñiuersum omne illud extremum, quod habet rationem actus potentiae receptivæ) denominatur formaliter vñita, datur actio (nā), vt dictum est in hac quæstione, est terminus formalis actionis vñtiua). ergo perperam illam in prædicamento actionis collocamus. Respondetur facile, ad actionem (in communi omnium sententia) non dari actionem eiusdem generis, v.g. ad actionem, qua mediante effectus dependet ab efficiente, non datur alia actio efficientis, qua mediata prior actio dependeat à causa efficiente. Item ad actionē, qua mediante effectus dependet à sua causa formalī, non datur alia actio formalis, qua mediata prior actio formalis dependeat à sua formalī causa: (aliás in infinitum procedere mus) tamen ad actionem optimè potest dari actio diuersi generis absque eo, quod in infinitū procedamus. Et hoc contingit in proposito; nam ad vñionem, à qua formaliter forma denominatur materia vñita, spectat ad prædicamentum passionis, relatio vñionis, à qua denominatur forma (& in vñiuersum omne extremum, quod se habet, vt actus) formaliter vñita, spectat ad prædicamentum actionis. Actio autem, & passio differunt prædicamento.

45. Dixi notanter: formaliter vñitas; quia, vt certum præsuppono, ab eadem numero relatione vñionis posse vtrumque extremum denominari vñitiū; vt de facto accidit in hypostatica vñione; vbi ab eadem numero relatione existēt in natura humana, tam ipsa natura humana, quam diuinum Verbum denominantur vñita, sed diuersimodè; nam humanitas, in qua inhæret relatio vñionis denominatur formaliter vñita; Verbum autem diuinum solum terminatiuè. Vnde vt vtrumque extremum non solum

lum terminatiū, sed etiā formaliter denominetur vnitum, necessarium erit, quod in utroque extremitate inhaeret sua propria relatio vniōnis; quod contingit semper, quod utrumque extremitum est quid creatum, & consequenter capax subsistere, tam actioni vniōis, quam termino per ipsam producto, ut accedit in vniōne materialē, & formae, atque in vniōne substantiæ, & accidentis: secus vero in vniōne naturæ humanæ ad diuinum Verbum.

QVÆSTIO III.

Vtrum totum per se physicum sit entitas realiter distincta ab omnibus suis partibus simul sumptis, & vnitis?

Ixi notat̄ totum Physicum; nā de toto metaphysico actuali, vt est homo, in quantum constat genere, & differentia, non habet locum præsens quæstio; cum partes eius, et si existant à parte rei in quocumque singulari hominis, sed non vnitæ, sed potius identificata realiter, tam inter se, quam cum toto metaphysico actuali, quod componunt. Et multò minus potest habere locum de toto potentiali, seu vniuersali, vt est natura humana, prout à nobis consideratur, ut vna apta de pluribus inferioribus prædicari; cum hoc esse totius potentialis non solum non competat naturæ hu-

manæ à parte rei, sed etiam nō consistat in vniōne aliqua substantiæ partium; sed potius in potentia ad hoc, ut de illis prædicetur, quæ illi attribuitur per intellectum.

2 Dixi similiter notanter totum perse, quale omnes reputat, tam totum essentialiæ, quod ex materia, & forma substantiæ coalescit, quam totum integræ homogeneum, quod ex partibus integralibus, & ex indiuisibilibus continuatiuis ipsas sufficientibus, atque earum potentialitatem actuantiibus constituitur. Nam de toto per accidens (sive dicatur tale per aggregationem plurium entium in actu, ut est cumulus lapidum; sive per vniōne partium, quæ adiuvicem comparatæ se habent, ut potentia per accidens, & actus per accidens, ut est totum, quod ex substantiæ, & forma accidentalis coalescit) ita certum est, apud autores, non esse entitatem aliquam realiter distinctam ab omnibus suis partibus (vel aggregatis, vel accidetaliter vnitis) ac manifestum est, neque ex aggregatione plurium entium in actu, neque ex vniōne partium, quæ adiuvicem comparatæ se habent, ut potentia per accidens, & actus per accidens, confundi aliquam tertiam naturam, quæ sit vna simpliciter; sed potius conflatum ex eis in esse naturæ esse plura simpliciter, & solum secundum quid

quid vnum, scilicet, vel aggragatione, vel vniōne plurium naturarum.

3 Præterea notanter dixi ab omnibus suis partibus simul sumptis; nam à qualibet parte seorsim sumpta, perspicuum est, non solum totum per se, sed etiam totum per accidens realiter differre, tanquam includens ab inclusu. Alias (sicut obiicit Philosophus text. 18.) vna pars esset idem realiter cum altera, nam quæ sunt eadem vni tercie, sunt eadem inter se. Et ratio à priori est, quia totum aliquam rem includit distinctam à qualibet parte seorsim sumpta; homo enim comparatus ad animam includit corpus, quod est res distincta ab anima; & comparatus ad corpus includit animam, quæ est res distincta à corpore: ergo inter totum, & quamlibet eius partem seorsim sumptam aliqua realis distinctio intercedit, illa, scilicet, quæ est per inclusionem rei distinctæ.

4 Demum dixi notanter, & vnitis: quia etiam est manifestum ab omnibus partibus simul sumptis, non tamen vnitis totum non solum per se, sed etiam totum per accidens, quod ex vniōne partium, quarum vna se habet, ut potentia per accidens, & altera, ut actus per accidens, coalescit, distingui realiter, tanquam includens, & inclusum; quia ad minus hæc tota supponunt, vel includunt

vniōnem partium, quam non supponunt, vel includunt partes simul sumptis, & non vnitæ. Solùm ergo restat quæstio de toto per se physicō comparato ad omnes eius partes simul sūptas, & vnitas. Tamen, quia totum per se physicum est in duplice differentia; nam aliud est essentialiæ, integræ aliud; quæstio prius ex agitabitur de toto essentiali, & posteā de toto integrali.

S E C T I O I.
Discutitur quæstio de toto perse physico essentiali.

5 PRima sententia affirmat, Totū per se essentiali physicū non esse aliquam tertiam entitatem ex vniōne partium resultantem, sed in vniōne partium consistere; ac per consequens prædictum totum non esse entitatem realiter distinctā ab omnibus suis partibus simul sumptis, & vnitis. Ita ex Græcis interpretibus Themistius, Philoponus, Simplicius, Alexander, Eudemus, & Averroes super hunc librum. Et ex scholasticis Latinis Durandus in 3. d. 2 q. 2. Gregorius, & cæteri Nominales in 1. d. 24. q. 1. art. 1. & videtur expressa non solū D. Th. 4. contra gentes cap. 8. 1. ad 2. vbi dicit, De humanitate nō est intelligendum, quod sit quædam forma consurgens ex coniunctione forme ad materiam, quasi realiter sit alia ab utraque; sed etiam Scoti 1.

Physicorum, vbi sic loquitur, *Nunc ponitur ista conclusio. Totum est sive partes; ita quod omnes partes simul sumptae sunt ipsum totum. Quam conclusionem non solum ibi probat Scotus, sed etiam rationibus, quas in contrarium obiicit, satisfacit. Ex recentioribus autem ipsam secuntur Suarez in Metaphysica disp. 36. sect. 3. Hurtado disp. 6. physica sect. 1. Rubius hic in 3. caput q. 1. Patres Carmelitani disp. 6. q. 4. §. 3. Murcia disp. 2. q. 2. Martinus disp. 4. q. 1. conclusione 5. Caberus tract. 1. disp. 6. dub. 3.*

6 Et probant primo auctoritatibus. Nam in primis Arist. 2. de anima cap. 1. text. 9. dicit, *Quemadmodum pupilla, & vius ejus oculus, ita anima, & corpus est animal. Et D. Aug. 7. de Trinitate cap. 4. Homo nihil aliud est, quam anima, & corpus. Et D. Athanasius in symbolo, sic anima, & caro unus est homo; ita Iesus, & homo unus est Christus.*

7 Secundò probant; quia, si totum essentiale physicum distingueretur realiter à suis partibus simul sumptis, & vnitis, vel distingueretur, vt omnino conditinctum, vel vt includens, & inclusum. Non primum; nam dato, quod vniuersitatem non sit de essentia illius, (vt probauimus q. 2. à numero 33.) saltem negari nequit, partes ad illius essentiam spectare, cum ex eis intrinsecè,

& essentialiter coalescat: efficit autem manifesta in terminis implicatio distinguere aliquid omnino, & secundum se totum ab his, ex quibus intrinsecè, & essentialiter coalescit. Neque etiam dici potest secundum; quia, si totum per se essentiale physicum distinguereatur realiter à suis partibus simul sumptis, & vnitis, tanquam includens, & inclusum, hoc efficit, quia, aliquam entitatem realem diceret, quam non dicarent partes eius simul sumptae, & vnitæ. Sed nulla entitas realis est ex cogitabilis, quam dicat totum super partes eius simul sumptis, & vnitas: ergo dicendum est, nullo modo totum per se essentiale physicum distinguiri realiter à suis partibus simul sumptis, & vnitis. Minor huius syllogitmi varijs vijs ab his auctoribus suadetur.

8. Primò, quia positis partibus, & earum vniione in rerum natura, & seclusa quacumque alia entitate sufficenter ponitur totum: ergo præter partes, & earum vniione nullam aliam realem entitatem includit totum. Et confirmatur à simili de toto per accidens (quale est album, aut quodcumque aliud compositum ex subiecto, & accidenti) quod præter partes, & vniōnem ipsarum nil aliud includit; ergo idem fatendū erit de toto per se essentiale physico.

9 Secundò suadetur, quia, si

to-

totum per se essentiale physicum supra partes, & earum vniōnem includeret aliquam realē entitatem; hæc entitas, vel efficit modus, vel res. Non potest dici, quod sit modus; nam in toto composito nullus modus excogitari potest præter vniōnem, qui per se conferat ad constitutionem illius. Et multominus dici potest, quod sit res; nam si efficit res, aut efficit accidentis, aut substantia; non potest esse accidentis; quia (vt supponimus) spectaret ad intrinsecam, & essentialem constitutionem compositi substantialis (quale est totum per se essentiale physicum) quod repugnat accidenti. Neque etiā potest esse substantia; quia, præter materiam, formam, & ipsum compositum, nullam aliā substantiam agnouit Aristoteles.

10 Tertio suadetur ex inconvenientibus, quæ ex positione talis entitatis realis sequentur. Primum est, quod totum physicum essentiale non efficit vnum per se, sed potius vnum per accidentis. Sequela patet, quia omne absolutum (sicut in omni sententia est totum per se essentiale physicum) potest absque implicatione esse sine quoque alio, à quo distinguuntur realiter.

11 His accedit, quod auctores, qui totum per se essentiale physicum à suis partibus simul sumptis, & vnitis realiter distinguunt, ea potissimum ratione ducentur, quod pro certo habent, partes simul sumptas, & vnitas non esse vnum

q. 2 sim-

simpliciter, sed potius esse plura simpliciter, & vnum secundum quid; totum vero per se essentiale physicum esse vnum simpliciter. At partessimul sūptar, & vnitæ re vera vnum simpliciter sunt: non est ergo cur ab eis, vt sic, totum per se essentiale physicum realiter distinguant. Probatur aslumptum; nam ideò homo, v. g. vnum simpliciter est, quia constat ex per se potentia, & ex pér se aetu (vt docet Arist. 2. de anima text. 7. & 8 Metaph. text. 15.) sed illa collectio partium esentialium vnitarum, seclusa quæcunque alia tertia entitate, coalescit ex per se potentia, & per se actu. ergo est vnum simpliciter. Et cōfirmatur, quia si vno partium imperfecta (qualis est, quæ reperitur in cōpositis artificialibus, v. g. in domo, vel in nauigio, &c.) reddit partes vnum secundū quid, certè vno partiū simpliciter perfecta (quælis est, quæ inter partes essentiales totius physici interuenit) reddit eas vnum simpliciter.

14. His nou obstantibus ve-
rior, & probabilior est opposi-
ta sententia, scilicet, totum per
se essentiale physicum non cō-
sistere in collectione, & vniōne
suarum partium, sed in tertia
quadam entitate ex collectio-
ne, & vniōne suarum partiū re-
sultante; ac per consequen-
tiam per se essentiale physicum
esse entitatem realiter distinctā
à suis partibus simul sumptis, &

vñitis. Hæc est sententia Scoti in 3.d.2.q. 2. §. *Quantum ad primum concedo*, liter. C. & dict. 2.2. quæst. vñica, §. *Ad p̄imum argumentum*, liter. L. & 8. Metaph. q. 4 quibus locis proue-
ctior factus id, quod iuuenis docuit in loco physicæ in fa-
uorem primæ sententiæ addu-
cto retractauit. Scotum secun-
tar omnes discipuli, Lichetus,
& Tartareetus ibidem, & etiam hic vltimus 1. *Physicorum* in
2. quæstio, §. *Quantum ad secun-
dum*, Maironius in 3. d. 1. q. 10.
Antonius Andreas 7. Metaph.
q. 18. Philippus Faber theo-
remate 21. Pitigianus in an-
notationibus ad quæstionē 19.
primi *Physicorum* Scoti, quā-
uis hic auctor nolit admittere
distinctionē realē mutuā in-
ter partes, & totum, sed nō mu-
tuā; affirmat enim, partes distin-
gui realiter à toto, non vreto-
tū distingui realiter à partibus.
Tamen omnes relationes di-
stinctionis, sicuti & identitatis,
esse mutuas ex natura sua ex
Arist. & Scoto, ostendimus in
Logica disp. 1. vniuersaliū q.
2. fæct. 2. Eandem sententiam
tenent ex alijs Auicena 3. Me-
taph. c. 4. Herbaeus quodlib. 2.
q. 14. Capreolas in 3. d. 2. ar. 1.
Caietanus 3. p. q. 6. art. 5. ad 1.
Ferrara 4. contra gentes c. 81.
Iabellus 7. Metaph. q. vltima,
Conimbricenses super 2. ca-
put huius libri q. 1. ar. 3. Vazq.
3. p. disp. 19. c. 2. Et fauet An-
gelicus præceptor in 3. d. 2.

q. 1. art. 3. quæstiuncula 3. ad
3. & in 4. d. 16. q. 1. art. 1. quæ-
stiuncula 3. ad 2.

15. Probari solet hæc senten-
tia ex quibusdam locutioni-
bus Arist. in quibus videtur as-
serere, totum hoc esse tertiam
entitatem ex vniōne partiū re-
sultantē distinctam ab ipsis par-
tibus simul sumptis, & vñitis:
nam 5. Metaph. c. 14. text. 19.
dicit, sex non esse bis tria, sed
semel sex; & lib. 7. c. 17. text.
vltimo affirmat, syllabam Ba,
non esse b, & a, sed tertiu aliud;
& 2. de Anima text. 2. & libr.
7. Metaph. text. 7. & libro 12.
cap. 2. text. 14. diuidit substan-
tiā in materiam, formam, &
compositum, afferitque esse
tres substantias.

16. Sed duabus prioribus au-
ctoritatibus non est multū in-
nitendum; nam prima non est
ad rem; ibi enim loquitur Ari-
stot. de numeris non materiali-
ter, sed formaliter sumptis, &
quod intendit non est, totum
distingui à suis partibus, sed
senariū formaliter sumptum,

qua ratione id ē est, ac discretio
sex vnitatū, non coalescere ex
duobus ternarijs formaliter sūp-
tis, id est, ex duobus discretio-
nibus triū vnitatum; sed esse
discretionē sex vnitatum, quæ
est discretionē omnino specie di-
stincta, & nullo modo includēs
discretiones triū vnitatū, quas
pro formalī dicūt duo ternarij.

16. Ad secundam autem fa-
cile respondere possunt aduer-

sarij, intelligi de partibus abs-
que vniōne. Sic enim verū est,
syllabam Ba, non esse b, & a.
nam præter b, & a. dicit ipsa-
rum vniōne. Quem sensum
satis clare indicauit Aristot. di-
cens ibidem, quod syllaba Ba,
non est compositum, sicut a-
cerius, id est, per solam aggrec-
tionem absque vniōne. Et
fundari præterea potest hæc so-
lutio in alia simili locutione
Aristot. 7. Metaph. cap. de vni-
tate definitionis (cuius loco pri-
mo citato meminit Scotus)
vbi dicit, totum per accidens,
quod ex accidenti, & subiecto
resultat (puta, album) non esse
suas partes, sed aliquid aliud;
nam sicut omnes fateri tenen-
tur, hunc locum intelligi de
partibus absque vniōne (nam,
si partes sint vnitæ ita, vt albe-
do inhæreat, informetque sub-
iectum, fatetur ibidem Arist.
album esse suas partes) ita pari-
formiter dicere posunt aduer-
satij, syllabam Ba, ex Aristot.
non esse b, & a, separata, &
absque vniōne, secus vero
si coniuncta, & vnitæ acci-
piantur.

17. Tertia tamen auctoritas
efficax mihi videtur in con-
trarios: nam id, quod respon-
dent, scilicet, Arist. numerat-
se rotum per se physicum, & es-
sentiale, vt membrum distin-
ctum à materia, & forma; eò
quod totū istud præter materia,
& formā includit vniōne, quæ
quid distinctionē à materia, & for-

ma, non solum diuisiū, sed cōiunctim sumptis, nō satisfacit: Arist. etenim non solum enumeravit materiam, formam, & compositum, vt mēbra distincta; sed etiam addidit esse tres substantias distinctas: quod ultimum non potest de toto verificari ratione vniōnis, sed ratione tertiae entitatis substatiālis, quae ex vniōne materiæ, & formæ resultet. Et hoc non solum in nostra sententia, quae affirmat, vniōne formaliter sumptam esse relationem, & accidens; sed etiam in sententia aduersariorum, quae sustinet, vniōinem, et si non sit relatio, & accidens, non esse substantiā, sed modum substancialē.

18 Efficacissimè probatur hec sententia rationibus Scoti. Prima est, quia, si totū per se physicum, essentiale non esset quædam tertia entitas, seu natura ex vniōne materiæ, & formæ resultans, sed potius consisteret in materia, & forma vnitis, sequeretur (*contra communē Philosophorum placitum*) nihil discriminis esse inter totum per se, & totum per accidens. Sequela patet; nam sicut totum per accidenstale dicitur, quia simpliciter est plura, & solum secundum quid vnum, scilicet, ratione vniōnis istorū plurium; ita in opposita sententia necessariò fatendum est, torum per se simpliciter esse plura, scilicet, materiam, & formam, & solum secundum quid vnum, scilicet, ratione vniōnis horum plurium.

19 Nec valet vulgaris solutio, scilicet, differentiam inter totum per se, & totum per accidens stare in hoc, quod licet vtrumque non sit aliud præter partes vnitatis, tamē in toto per se partes vniuntur, tanquā per se actus, & per se potentia; secus verò in toto per accidens. Nā inquiero ab his auctoribus, An vniūi partes, vt per se actus, & per se potentia sufficiat ad hoc, vt totū ex eis resultans sit quædam tertia entitas in se vna (licet non simplex, sed ex partibus composita) aut non, sed potius maneant partes simpliciter plura, & solum secundum quid vnu, scilicet, ratione vniōnis? Si dicant primū, habemus intētum; si secundum, argumētum manet in sua vi, scilicet, totum per se non distingui à toto per accidens in ratione intrinseca, & constituita totius per accidens, qualis est, esse plura simpliciter; & solum differentia illius ab alijs toris per accidens cōsistet in hoc, quod vnitatis secundum quid, quae cōuenit i p̄fis ratione vniōnis, sit maior in isto, quam in alijs: quae differētia non extrahet illud à sphæra totius per accidens; (quae in hoc, quod est esse plura simpliciter cōsistit) sicuti neque extrahit totum, quod ex substantia, & accidenti consurgit, à ratione toris per accidens, quod vnitatis secundum quid, quae con-

ue-

uenit ipsi ratione vniōnis suarū partium, sit maior, quam vnitatis secundum quid, quæ cōuenit accruo lapidum ex vniōne suarū partiū; eo quod cum ista maiori vnitatis stat, quod simpliciter sit plura; in quo ratio totius per accidens cōsistit.

20 Secunda ratio est. Causa realis, siue extrinseca, siue intrinseca sit, realiter distinguitur à suo effectu. (Alias idem posset realiter se ipsum causare, & à se ipso in suo esse intrinseco realiter dependere, quod vt absurdum, & omniū Philosophorū consensu oppositum rei) citi). Aug. 1. de Trinitate c. 1.) sed partes essentiales totius per se physici (materiæ, scilicet, & formæ) vt vnitæ, sunt causæ reales intrinsecæ prædicti totius, cum ipsum realiter intrinsecè constituant, & componant, & non aliter quam vnitæ: ergo prædictæ partes, vt vnitæ realiter distinguuntur à prædicto toto.

21 Ad hanc rationem respōdent aduersarij, duobus modis posse intelligi partes essentiales, vt vnitas, causare realiter totum per se physicū; primò collectiū sumptas; secundò sumptas diuisiū. Si collectiū sumatur, dicunt, partes essentiales, vt vnitas, non esse causam totius, neque illud intrinsecè compōnere. At si sumantur diuisiū, esse causam totius, illudque intrinsecè componere affirmāt. Ex hoc autem minimē sequitur (subdunt) partes simul sumptas, & vnitas distingui realiter à toto, sed solum vnamquamquā partē, adhuc vt vnitam, à toto realiter distingui. Porro rationē causæ esē tribuendam partibus vnitatis diuisiū sumptis probant, quia hīc intercedunt duæ causalitates, vna materialis, quæ solum competit materiæ; & altera formalis, quæ solum competit formæ.

22 Sed hæc solutio vim argumenti nō infringit; licet enim verissimum sit, quamlibet partem, vt vnitam, esse causam totius, illudque cōponere diuersis, atque vnicūque proprijs causalitatibus. Tamen quis nō videat, vnamquamquā partem diuisiū, & quasi seorsim considerat, nō esse causam totius totalē, & adæquatā; sed solum partiale, & inadæquatā. Causa enim totalis, & adæquatā totius ambæ partes non solum vnitæ, sed simul sumptas sunt. Cōcludit ergo argumentū distinctionē realem inter totū, & suas partes vnitas, non solum diuisiū, & seorsim, sed etiā collectiū, & simul sūptas cōsideratas.

23 Ex his etiam patet, qualiter sit occurrentum Martinio, qui alijs verbis conatus est argumentum factum encruciare: dicit enim, emulstionem hanc, omnes partes simul sumptæ, & vnitæ causant, seu componant totum, duplē habere sensum; vnu est distributus, & alter cōpulatus. Primus est, cum attributum, causant, seu compo-

nunt, taliter accommodatur omnibus partibus, quod dispertitur singulis. Secundus est, cum collectioni solum attribuitur, non singulis collectis. Exemplificat in his enuntiationibus, omnes ciues sunt ciuitas; omnes ciues sunt fortis; in quarum prima attributum ciuitas, non singulis ciuibus seorsim, ac distributum impertitur; sed collectione tantum: in secunda vero attributum fortis, non tam ciuium collectioni, quam singulis collectis singillatim, ac dispersim applicatur.

24. Hoc notato responderet, quod, si in praefata enuntiatione omnes partes copulatim, & non distributim supponantur, enuntiatio est falsa; nam omnes partes unitae copulatim sumptae non causant, seu componunt totum, sed potius sunt ipsum totum, seu cōpositum. At si omnes partes distributae supponantur, enuntiatio est vera; sed sic non significatur ratio causae inter collectionem partiū unitarum, & totum, sed inter singulas partes cōmuni unitate cōponentes, & totum compactū; & consequenter, neque arguitur distinctio realis inter totum, & partes unitas simul sumptas, sed inter totum, & quamlibet partem ex unitis seorsim, & disiunctim sumptam.

25. Huic, inquam, solutioni facile occures, si Martinio suggeras, in predicta enuntiatione (omnes partes simul sumptae, &

unitae causant, seu componunt totum) attributum causant, seu componunt posse duplice accepi; primò pro causalitate partiali, & inadæquata; secundò pro causalitate totali, & adæquata. Si primo modo sumatur, nulli dubium est, ad veritatem prædictæ enuntiationis requiri, vt omnes partes non copulatim, sed potius distributim supponantur; siquidē hoc, quod est, causare partialiter, & inadæquatè, non collectioni partiū, sed potius singulis partibus collectis seorsim, & diuisiū cōuenire potest. At si sumatur secundo modo, falsum omnino est, ad veritatē prædictæ enuntiationis requiri, quod omnes partes distributim, & non copulatim supponantur, sed potius requiritur oppositum; siquidem hoc, quod est, causare, seu componere totum, vt causam totalem, & adæquatā non singulis, partibus seorsim, & diuisiū accommodari potest; sed potius collectioni omnī partium unitarum. Cōcludit ergo ratio Scotti, rationem causæ partialis, & inadæquatæ inter singulas partes unitas, & totum compactū, & rationem causæ totalis, & adæquatæ inter omnes partes simul sumptas, & unitas, & totum resultans; & consequenter distinctionem realē inter totum, & omnes illius partes unitas, non solum distributim, sed etiā si copulatim supponantur.